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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou motivace zaměstnanců Okresního soudu ve

Zlíně. Teoretická část je zaměřena na objasnění poznatků týkajících se vzniku motivova-

ného chování, konkrétně se orientuje na motivace k práci, popisuje pracovní výkon a speci-

fikuje hmotné a nehmotné motivy. Část analytická zkoumá současnou situaci v oblasti mo-

tivace zaměstnanců Okresního soudu ve Zlíně a identifikuje oblast, ve které je možné na-

vrhnout změnu ke zlepšení současného stavu. Závěr diplomové práce patří projektu pro

zlepšení motivace zaměstnanců Okresního soudu ve Zlíně vytvořením systému výkonové-

ho odměňování dle průběžného hodnocení jejich pracovního výkonu.

Klíčová slova: motivace, motivace k práci, Okresní soud ve Zlíně, pracovní výkon, hodno-

cení zaměstnanců, odměňování zaměstnanců.

ABSTRACT

This thesis deals with the motivation of the employees of the District Court in Zlín. The

theoretical part is focused on the elucidation of knowledge relating to motivated behavior,

specifically focuses on the motivation to work, describes job performance and specifies the

tangible and intangible motives. Analytical part examines the current situation in the moti-

vation of employees of the District Court in Zlín and identifies the area in which it is

possible to propose an amendment to improve the current situation. The final section of

thesis is the project to improve the motivation of employees of the District Court in Zlín by

creating a system of performance pay as the ongoing evaluation of their work performance.

Keywords: motivation, motivation to work, the District Court in Zlín, job performance,

evaluation of employees, employee compensation.
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ÚVOD

Problematika řízení lidských zdrojů je dnes velmi často zdůrazňována. I když technologic-

ký pokrok nás žene stále kupředu, lidé si uvědomili, že jsou to právě oni samotní, kteří

představují to největší bohatství organizace, tu obrovskou konkurenční výhodu. Proto je

stále větší pozornost směřována právě k zaměstnancům, k péči o ně samotné. Své místo má

v oblasti personálního managementu také motivace pracovníků, neboť co může být pro

organizaci z hlediska její výkonnosti horší, než demotivovaný pracovník, který má nízkou

produktivitu práce, špatnou pracovní morálku, kterou často přenáší na ostatní kolegy, a

který také stojí organizaci nemalé peníze?

Ve státní správě pracuji již třináct let. Pro využití motivace jako nástroje personálního ří-

zení zde shledávám obrovský prostor, neboť mám za to, že pryč jsou ty doby, kdy jsme

slýchali dnes již možná omšelé fráze typu: „Zaměstnání ve státní správě? To je ta nejlepší

práce, jakou může člověk získat - těžká práce to není, peníze má člověk každý měsíc stejné

a ta jistota, že máš práci …“ I pro organizační složky státu přece platí, že výkonnost či

loajalita zaměstnanců patří k hlavním cílům jejich řízení.

Cílem mé diplomové práce je zjistit a popsat současný stav v oblasti motivace pracovníků

Okresního soudu ve Zlíně, především pokusit se získat informace o možnostech, které tato

organizace v oblasti motivace svých zaměstnanců má, jak tyto možnosti využívá a jak jsou

vnímány ze strany jednotlivých pracovníků.

Po zpracování získaných teoretických poznatků z oblasti motivace a objasnění úlohy per-

sonálního řízení v systému řízení podniku bude analyzován současný stav v oblasti moti-

vace pracovníků Okresního soudu ve Zlíně. V případě, že provedeným šetřením budou

nalezena slabá místa v této oblasti, bude závěr diplomové práce sloužit ke zpracování ná-

vrhu optimálního řešení motivačního programu, a to s ohledem na současnou personální

situaci v organizaci, její legislativní a ekonomické možnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚLOHA PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ V SYSTÉMU ŘÍZENÍ

PODNIKU

Jakákoliv organizace může fungovat jen tehdy, podaří-li se shromáždit, propojit, uvést do

pohybu a využívat

a) materiální zdroje (stroje a jiná zařízení, materiál, energie),

b) finanční zdroje,

c) lidské zdroje a

d) informační zdroje.

Materiální a finanční zdroje jsou však zdroje, které samy o sobě nejsou k ničemu, jsou to

neživé zdroje. Musí tu být někdo, kdo je oživí a uvede do pohybu. Tím oživovatelem a

motorem udržujícím organizaci v chodu jsou lidské zdroje. A jako každý motor potřebují

mít lidské zdroje nějakou pohonnou hmotu, a tou jsou informační zdroje, tedy v podstatě

znalosti a dovednosti vybudované na základech, jimiž jsou schopnosti lidí (Koubek, 2010,

str. 13).

Řízení lidských zdrojů lze definovat jako strategický a logicky promyšlený přístup k řízení

nejcennějšího statku organizace, tj. v ní pracujících lidí, kteří jako jednotlivci i jako kolek-

tivy přispívají k dosažení jejích cílů (Armstrong, 2001, str. 27).

Podle Gregara (2008, str. 6) je personální řízení systém vzájemně spjatých činností zamě-

řených na prognózování, plánování, vyhledávání, výběr, přijímání, adaptaci, propouštění

pracovníků, jejich odborný rozvoj a zvyšování kvalifikace, hodnocení výkonu a posuzová-

ní pracovníků, utváření pracovních pozic, osobní rozvoj, řízení kariéry, motivaci, odměňo-

vání, vytváření pracovních podmínek s ohledem na ochranu zdraví a bezpečnost při práci,

vytváření pracovních podmínek s ohledem na rozvoj výkonnosti a humanizaci práce, pra-

covní spokojenost a stabilizace pracovníků, vytváření dobrých a produktivních pracovních

vztahů, vztahu pracovníka k firmě, vztahu mezi pracovníkem a zaměstnavatelem, formo-

vání a rozvoj podnikové kultury.

Moderní úspěšné a vysoce efektivní podniky pochopily, že největší bohatství, které mají, je

v lidech, kteří u nich pracují, v lidech se schopností myslet, tvořit a komunikovat. Proto se

personální řízení u těchto firem dostává do pozice nedílné součásti strategického řízení.

Člověk přestává být vnímán jen jako faktor výroby, ale je chápán jako zdroj rozvoje firmy.
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Řízení je chápáno jako organizování schopností lidí k efektivnímu dosahování podniko-

vých cílů. Moderní podnik je vnímán jako sociální systém, který rozvíjí a akumuluje lid-

skou energii, znásobuje energii nejen svalů, ale především mozků a srdcí. Člověk je chápán

jako zdroj energie fyzické, intelektuální a emocionální (Gregar, 2008, str. 7).

A aby tito lidé skutečně odráželi toto „bohatství podniku“, je třeba s nimi náležitě zacházet

a také vytvářet příznivé podmínky pro rozvoj jejich motivace, neboť jen správně motivo-

vaný zaměstnanec naplní naše očekávané požadavky.

Dobře motivovaní lidé jsou lidé s jasně definovanými cíli, kteří podnikají kroky, od nichž

očekávají, že povedou k dosažení těchto cílů. Takoví lidé mohou být motivováni sami od

sebe, a pokud to znamená, že jdou správným směrem, aby dosáhli, čeho dosáhnout chtějí,

pak je to nejlepší forma motivace. Většina z nás však potřebuje být ve větší či menší míře

motivována z vnějšku. Organizace jako celek může nabízet prostředí, v němž lze dosáh-

nout vysoké míry motivace pomocí stimulů a odměn, uspokojující práce a příležitostí k

vzdělávání a růstu. V tomto případě jsou to pak manažeři, kdo musí hrát hlavní úlohu a

využívat své dovednosti motivovat, aby dosáhli toho, že lidé budou ze sebe vydávat to nej-

lepší (Armstrong, 2001, str. 160).
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2 MOTIVACE

Jak již bylo uvedeno, motivace je jednou z činností personálního řízení organizace.

Obecně motivaci lidské činnosti, tedy motivaci všech aktivit člověka, včetně konkrétních

forem jeho pracovního jednání, chápeme jako jednu ze základních osobnostních substruk-

tur (Bedrnová, 1998, str. 220).

2.1 Pojem motivace

Slovo motivace je slovem častokrát skloňovaným. Je možné říci, že jeho prvotní význam

nalezneme v oblasti psychologie. Od psychologie člověka je pak možno motivaci přenášet

i do dalších odvětví, včetně motivace pracovní.

Pojem motivace má původ v latinském „movere“ – hýbati, pohybovati. Je obecným ozna-

čením pro všechny vnitřní podněty, které vedou k určité činnosti, k určitému jednání. Vy-

jadřuje skutečnost, že v lidské psychice působí specifické, ne vždy zcela vědomé či uvě-


[…]


aktuálních právních předpisů zasahujících do oblasti motivace, analýza vnitřních předpisů

organizace a rozhovor vedený s personálním ředitelem), ale také kvantitativní výzkum (do-

tazníkové šetření se zaměstnanci).

Pomocí této analýzy byly zodpovězeny předem stanovené výzkumné otázky, a sice:

„Disponuje Okresní soud ve Zlíně svým motivačním programem organizace?“

„Jsou pracovníci Okresního soudu ve Zlíně spokojeni s nabídkou stimulů, které jim za-

městnavatel ke zvýšení jejich motivace nabízí?“

„Je v současné době vhodné uplatnit u Okresního soudu ve Zlíně systém výkonového od-

měňování jako jeden z nástrojů pro zvýšení pracovní motivace?“

Zcela jednoznačně se výzkumem podařilo identifikovat oblast, ve které zaměstnanci sami

vidí možnost, jak svou motivaci k práci zvýšit, a to oblast spravedlivého platového hodno-

cení v podobě vyššího platu či odměn.

Na základě tohoto zjištění byla tedy závěrečná část diplomové práce zaměřena na oblast

finanční motivace, a to konkrétně na vytvoření projektu pro zlepšení motivace zaměstnan-

ců Okresního soudu ve Zlíně zavedením systému odměňování v návaznosti na průběžné

hodnocení jejich pracovního výkonu.

Tento projekt počítá s vytvořením systému odměňování v části pohyblivé složky mzdy –

osobního ohodnocení a případných mimořádných odměn na základě:

- pravidelného hodnocení pracovního výkonu jednotlivých zaměstnanců Okresního

soudu ve Zlíně (pomocí generovaných sestav IS ISAS o počtu vyřízených a zpracovaných

věcí - spisů, které má každý zaměstnanec dle rozvrhu práce přidělené),

- hodnocení nadřízeného pracovníka pomocí tzv. hodnotících listů,

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 80

- a docházky jednotlivých zaměstnanců,

vše vždy za každé kalendářní čtvrtletí v roce. Závěr projektové části patří výpočtu ekono-

mické náročnosti projektu včetně kalkulace konkrétního modelového příkladu a analýze

rizik s projektem spojených.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Milé kolegyně, milí kolegové,

pro svou diplomovou práci na téma: „Projekt rozvoje motivace zaměstnanců Okresního
soudu ve Zlíně“ si Vás dovoluji požádat o vyplnění níže uvedeného dotazníku. Veškeré
Vámi uvedené údaje jsou zcela anonymní a ujišťuji Vás, že budou použity výhradně pro
účely této práce.

Odpovědi, se kterými se ztotožníte, prosím zaškrtněte, případně dopište odpovědi vlastní.

Vyplněné dotazníky, prosím, vhoďte do označené schránky na podatelně Okresního soudu
ve Zlíně (3. poschodí), případně je odevzdejte přímo mně (kanc. 524).

Děkuji za spolupráci a Váš čas

Michaela Tomášková

D O T A Z N Í K

1. Patřím do věkové kategorie:

� 18 - 30 let

� 31 – 50 let

� 51 let a více

2. V současné době jsem zaměstnán/a u Okresního soudu ve Zlíně již:

� více jak 10 let

� od 5 do 10 let

� do 5 let

3. Hlavní motiv mého rozhodnutí pro zaměstnání u Okresního soudu ve Zlíně byl:

� image organizace

� plat

� zaměstnanecké výhody

� pracovní kolektiv

� jiný, dopište ………………………………………………………………………

4. V současné době jsem při své práci motivován/a:

� platem

� odměnami

� zaměstnaneckými výhodami

� pracovním kolektivem (vztahy na pracovišti)

� jinak, dopište ………………………………………………………………………

5. Práce, kterou v současné době vykonávám, je pro mě:

� zajímavá a baví mě

� zajímavá, ale nebaví mě

� nezajímavá a nebaví mě

6. Mám pocit, že práce, kterou vykonávám:

� je spravedlivě ohodnocena

� není spravedlivě ohodnocena

7. Odměna mě k lepší práci a vyššímu výkonu:

� motivuje

� nemotivuje

8. Pro svou motivaci k práci považuji za důležité:

� pracovní prostředí

� pracovní kolektiv, vztahy na pracovišti

� plat

� odměny

� pochvala, uznání

� zaměstnanecké výhody (pružná pracovní doba, dovolená 5 týdnů,

3 dny indispozičního volna v kalendářním roce, příspěvek na stravování, …)

� jiné, dopište ….……………………………………………………………………..

9. Současný motivační program Okresního soudu ve Zlíně hodnotím jako:

� velmi dobrý

� dostatečný

� nedostatečný

10. Pro zvýšení mé motivace k práci bych přivítal/a:

� dopište ………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

PŘÍLOHA P II: HODNOTÍCÍ LIST

Okresní soud ve Zlíně

HODNOTÍCÍ LIST

Jméno, příjmení zaměstnance, titul:

Pracovní pozice:

Oddělení:

Hodnocené období:

Hodnocení: nadstandardně uspokojivě neuspokojivě

plnění pracovních úkolů

přístup a ochota k práci

Jiné skutečnosti mající na hodnocení zaměstnance vliv:

Datum:

Jméno a příjmení nadřízeného zaměstnance:

PŘÍLOHA P III: VÝKAZY O POHYBU VYBRANÝCH AGEND

OKRESNÍHO SOUDU VE ZLÍN Ě

(Zdroj: Ministerstvo spravedlnosti ČR. Výkazy soudů a státních zastupitelství za rok 2012.

[online]. 2013 [cit. 2013-02-24]. Dostupné z: http://cslav.justice.cz/InfoData/vykazy-

soudu-a-statnich-zastupitelstvi.html.