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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 b

2 Nastavení cílů a metod práce 30 b

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 b

5 Úroveň projektové části práce 50 b

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 b

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 b
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,35 B

Připomínky a hodnocení práce:

Připomínky k práci:
V rámci analytické části práce autorka mohla vytvořit analýzu současného stavu ve stejných
organizacích např. ve stejně velkých městech, pro zjištění, zda se v daných institucích
používají systémy odměňování.

Otázky k obhajobě:

1. V rámci projektové části navrhujete zavedení nového systému odměňování osobní
složky. Kdo by měl fakticky provádět toto zavedení a následnou realizaci? Jakým
způsobem mu toto bude přiřazeno do pracovního úvazku? Nevzniknou tedy další
dodatečné náklady projektu?

2. Rozdělení jednotlivých pracovních pozic, či úseků zavádíte nebo konstatujete
skutečnost?

3. Bude tento nový systém odměňování osobní složky opravdu zaveden? Pokud ne
dokážete určit reálné důvody proč?

Ve Zlíně dne 16. května 2013
Podpis: Zuzana Tučková, v.r.